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AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

BASE LEGAL :
Ley No0.620, Ley General de Aguas Nacionales, publicada en La Gaceta, Diario Oficial N0.169 del 04 de
septiembre del 2010.

Decreto N0.44-2010 Reglamento de la Ley No0.620, Ley General de Aguas Nacionales, publicado en La Gaceta,
Diario Oficial N0.150 y 151 del 09 y 10 de agosto del 2010, respectivamente.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Promover el uso y control racional de los recursos hidricos, asi como de proteccion de las fuentes de agua, a fin
de que el pais cuente con reservas suficientes para el consumo humano, normando los otros usos del recurso e
involucrando a los diferentes sectores para el manejo integral de las cuencas hidrogréaficas.

Desarrollar la gestion integral de cuencas a nivel nacional en armonia con los organismos y comités de las
cuencas, garantizando el desarrollo sostenible y la 6ptima calidad de vida de los habitantes de cada unidad
hidrografica.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL ANO 2018 :

Elaborar dictamenes técnicos, inspecciones de control y seguimiento, Resoluciones Administrativas para
otorgamiento o denegatorias de derechos de usos de agua.

Registrar y publicar todos los otorgamientos de derechos de usos o aprovechamiento de agua por la ANA u otras
instituciones del sistema de administracién del agua, asi como las sentencias que modifiquen o cancelen titulos
0 pPermisos inscritos.

Actualizar datos en el Visor SIAGUA de la Cuenca No.64, Cuenca No.72 y SubCuenca Mayales, actualizado con
la base de datos hidricos y disefiar mapas de ubicacion de concesiones otorgadas por ANA.

OPERACIONES CONSOLIDADAS

(Cdordobas)
CONCEPTO REAL ESTIMADO PROGRAMADO
2016 2017 2018

I. INGRESOS 37,679,279 37,031,000 42,258,000
A. INGRESOS CORRIENTES 37,679,279 37,031,000 42,258,000
Ventas de Bienes y Servicios_ ,de Entida_\des del Gobiernq 8,950,890 7,000,000 10,000,000

General/Ingreso de Explotacién de Entidades Empresariales
Transferencias y Donaciones Corrientes Recibidas 28,728,389 30,031,000 32,258,000
Il. GASTOS 37,546,828 37,031,000 42,258,000
A. GASTOS CORRIENTES 34,770,823 35,036,262 39,783,000
Gastos de Consumo 34,031,899 34,834,059 39,783,000
Transferencias y Donaciones Corrientes Otorgadas 738,924 202,203 -
B. GASTOS DE CAPITAL 2,776,005 1,994,738 2,475,000
Activos Fijos y otros Activos 2,776,005 1,994,738 2,475,000
RESULTADO ECONOMICO (IA - 11A) 2,908,456 1,994,738 2,475,000
I1l. RESULTADO FINANCIERO (I-11) 132,451 - -
IV. FINANCIAMIENTO (132,451) - -
D. APLICACIONES FINANCIERAS (132,451) - -
Incremento de Activos Financieros (132,451) - -
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)

(Cordobas)
ASIGNACION
NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO 2018
OTROS 2,475,000
PROGRAMA 001 : ACTIVIDADES CENTRALES

EQUIPO DE OFICINA 604,589
Recursos Propios 416,210
Donaciones Internas 188,379

EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION 186,000
Recursos Propios 186,000

EQUIPO DE COMUNICACION Y SENALIZACION 380,000
Recursos Propios 324,000
Donaciones Internas 56,000

EQUIPO DE COMPUTACION 461,221
Recursos Propios 330,100
Donaciones Internas 131,121

PROGRAMAS DE INFORMATICA (SOFTWARE) 111,314
Recursos Propios 111,314

PROGRAMA 014 : SERVICIO DE OTORGAMIENTO DE TITULOS DE CONCESIONES, LICENCIAS Y
PERMISOS DE APROVECHAMIENTO DE AGUA Y VERTIDOS

EQUIPO DE OFICINA 27,476
Recursos Propios 27,476

EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION 186,000
Recursos Propios 186,000

EQUIPO DE COMUNICACION Y SENALIZACION 106,000
Recursos Propios 25,000
Donaciones Internas 81,000

PROGRAMA 015 : REGISTRO PUBLICO NACIONAL DE DERECHOS DE AGUA

EQUIPO DE OFICINA 10,200
Recursos Propios 10,200

EQUIPO DE COMPUTACION 62,000
Recursos Propios 62,000

PROGRAMAS DE INFORMATICA (SOFTWARE) 300,000
Recursos Propios 300,000

PROGRAMA 016 : SISTEMA DE INFORMACION DE LOS RECURSOS HIDRICOS (SIAGUA)

EQUIPO DE COMUNICACION Y SENALIZACION 34,000
Recursos Propios 15,500
Donaciones Internas 18,500

EQUIPO DE COMPUTACION 6,200
Recursos Propios 6,200

TOTAL 2,475,000
Recursos Propios 2,000,000
Donaciones Internas 475,000
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO
(Cérdobas)

TIPO DE GASTO

GRUPO RENGLON

CONCEPTO

CREDITOS

FTES

PRESUPUESTARIOS FINANC.

GASTO CORRIENTE

111
111
112
112
113
113
116
116
119
119
121
127
143
143
143
144
144
144
151
151

211
212
213
214
222
222
224
231
231
234

234

234

235
236
243
243
244
244

SERVICIOS PERSONALES

Salarios de personal permanente

Salarios de personal permanente

Décimo tercer mes personal permanente

Décimo tercer mes personal permanente

Aporte patronal personal permanente

Aporte patronal personal permanente

Retribucién por antigiiedad

Retribucién por antigliedad

Otras retribuciones adicionales al personal permanente
Otras retribuciones adicionales al personal permanente
Salarios de personal transitorio

Aporte patronal personal no permanente

Indemnizacion por cese de funciones

Indemnizacion por cese de funciones

Indemnizacién por cese de funciones

Beneficios sociales al trabajador

Beneficios sociales al trabajador

Beneficios sociales al trabajador

Aporte patronal al INATEC

Aporte patronal al INATEC

SERVICIOS NO PERSONALES

Agua y alcantarillado

Energia eléctrica

Telefonia

Internet

Arrendamientos de edificios y viviendas
Arrendamientos de edificios y viviendas
Arrendamientos de equipos de transporte
Mantenimiento y reparacion de edificios y viviendas
Mantenimiento y reparacion de edificios y viviendas

Mantenimiento y reparacion de equipos de transporte,
traccidn v elevacion

Mantenimiento y reparacion de equipos de transporte,
traccion v elevacidn

Mantenimiento y reparacion de equipos de transporte,
traccion v elevacidn

Mantenimiento y reparacién de equipos de computacion
Mantenimiento y reparacion de equipos de oficina
Servicios profesionales especializados

Servicios profesionales especializados

Servicios de capacitacién

Servicios de capacitacién

28,347,261

18,353,320
337,861
1,585,591
28,801
3,710,284
67,395
673,777
7,754
1,235,177
22,436
360,000
70,200
205,000
300,000
250,008
306,584
310,764
128,000
380,542
13,767

9,903,334

13,104
51,480
193,921
147,420
111,600
100,000
65,000
60,000
250,000
168,000

50,000
250,000

15,000
20,000
2,630,000
510,000
1,400,000
435,000

11
14
11
14
11
14
11
14
11
14
14
14
11
14
16
11
14
16
11
14

11
11
11
11
11
14
14
14
16
11

14

16

11
11
14
16
14
16

Proyecto de Presupuesto General de la Republica 2018

-9



AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Cérdobas)
TIPO DE GASTO ~ GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESUN S e EIARE.
GASTO CORRIENTE
2 SERVICIOS NO PERSONALES
253 Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones 21,000 11
253 Servicios de imprenta, publicaciones y reproducciones 206,500 14
255 Primas y gastos de seguro 166,436 11
261 Pasajes para el interior 21,400 11
261 Pasajes para el interior 250,000 14
261 Pasajes para el interior 130,000 16
262 Pasajes para el exterior 40,000 11
262 Pasajes para el exterior 320,000 14
262 Pasajes para el exterior 300,000 16
263 Viaticos para el interior 75,240 11
263 Viaticos para el interior 356,840 14
263 Viéticos para el interior 440,660 16
264 Viaticos para el exterior 506,580 14
264 Viaticos para el exterior 320,838 16
292 Servicios de vigilancia y seguridad 56,004 11
292 Servicios de vigilancia y seguridad 50,069 14
293 Servicios de limpieza y fumigacién 151,242 11
293 Servicios de limpieza y fumigacion 20,000 14
3 MATERIALES Y SUMINISTROS 1,532,405
311 Alimentos y bebidas para personas 120,083 14
323 Prendas de vestir 14,965 11
331 Papel 19,563 11
331 Papel 39,944 14
333 Productos de papel y cartén 71,196 11
334 Libros, revistas y periédicos 15,036 11
344 Llantas y neumaticos 62,656 11
356 Combustibles y lubricantes 322,304 11
356 Combustibles y lubricantes 293,410 16
391 Utiles de oficina y educacionales 114,239 11
391 Utiles de oficina y educacionales 180,007 14
392 Utiles de limpieza y productos sanitarios 12,041 11
393 Repuestos y accesorios 48,878 11
393 Repuestos y accesorios 85,469 14
393 Repuestos y accesorios 92,084 16
397 Accesorios y materiales eléctricos 40,530 14
TOTAL GASTO CORRIENTE 39,783,000
GASTO DE CAPITAL
4 ACTIVOS NO FINANCIEROS 2,475,000
421 Equipo de oficina 453,886 14

Proyecto de Presupuesto General de la Republica 2018 n-10



AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Cérdobas)
. CREDITOS FTES
TIPO DE GASTO GRUPO RENGLON CONCEPTO PRESUPUESTARIOS FEINANC.
GASTO DE CAPITAL
4 ACTIVOS NO FINANCIEROS

421 Equipo de oficina 188,379 16

424 Equipo de transporte, traccion y elevacion 372,000 14

426 Equipo de comunicacion y sefializaciéon 364,500 14

426 Equipo de comunicacion y sefializacién 155,500 16

427 Equipo de computacion 398,300 14

427 Equipo de computacién 131,121 16

461 Programas de informatica (software) 411,314 14

TOTAL GASTO DE CAPITAL 2,475,000

TOTAL AUTORIDAD NACIONAL DEL AGUA 42,258,000
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